ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
C.G.C. Nº 35.667.229/0001-69

Rua Padre Maciel, 266 – Centro – Quixaba-PE. CEP 56828-000 Fone n.º (87) 3854-8102 – e-mail: ssquixaba@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA-PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021/SMS-FMS

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES CONTENDO
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO, E DE CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DE

PROPOSTAS

Aos vinte e sete (27) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte  e um (2021),
às 10h30min, na sala de reunião da Secretaria de Saúde de QUIXABA-PE, a
Comissão Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal de saúde,
formada pelos servidores IVONETE MARTILIANO CABRAL, MARIA ISLEIDE DA
SILVA E JOÃO BOSCO DE LIMA, nomeados pelo Ilmo. Sr.JOSÉ PEREIRA NUNES,
através da portaria de nº 267/2021, para o fim específico de selecionar uma
Organização da Sociedade Civil – OSC para celebração de Termo de Colaboração
objetivando a operacionalização e execução, no âmbito da Secretaria de Saúde do
Município, das atividades em saúde do SUS estabelecidas no anexo I do Edital, na
forma prevista na Lei Federal Nº 13.019/2014, reuniu-se para proceder o recebimento
e a abertura dos envelopes contendo a documentação e as propostas da Chamada
Pública Nº 001/2021/SMS-FMS-, bem como, para classificar e julgar as propostas,
conforme prevê o respectivo Edital. Dando início aos trabalhos, a Comissão constatou
que apenas uma  entidade, o Instituto de Desenvolvimento Humano – IDH, inscrita no
CNPJ sob o Nº 10.443.512/0001-86, atendeu ao Chamamento Público Nº
001/2021/SMS-FMS, publicado no site oficial do Município, www.quixaba.pe.gov.br,
conforme determina a Lei Federal Nº 13.019/2014, e também no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Quixaba e da Secretaria Municipal da Saúde, no dia
27/09/2021, e compareceu à reunião para apresentação da documetação e das
propostas. Recebidos os envelopes, a Comissão mandou que todos os presentes os
rubricassem e, em seguida, cumprindo o disposto no Edital, providenciou inicialmente
a abertura daquele que continha a documentação de habilitação, passando a conferir
se todos os documentos exigidos no Edital de Chamada Pública Nº 001/2021/SMS-
FMS e na Lei Federal Nº 13.019/2014 foram devidamente apresentados pela entidade.
Concluída a análise da documentação, o Instituto de Desenvolvimento Humano – IDH
foi considerado habilitado. Dando prosseguimento, a Comissão providenciou a
abertura do envelope contendo a proposta de celebração de Termo de Colaboração
da única entidade participante da Chamada Pública Nº 001/2021/SMS-FMS. Analisada
a referida proposta, bem como, as exigências e os valores previstos no Edital, a
Comissão decidiu por aceitar a proposta apresentada pela entidade participante,
atribuindo-lhe pontuação máxima e dispensando o prazo para interposição de recurso
previsto no Edital, uma vez que nenhuma outra Organização da Sociedade Civil –
OSC compareceu à reunião. Finalizando os trabalhos, a Comissão declarou
vencedora da Chamada Pública Nº 001/2019/SMS-FMS a proposta apresentada pelo
Instituto de Desenvolvimento Humano – IDH, encaminhando todo o processo para o
Ilmo. Sr. Emanoel Cabral de Medeiros Neto, Secretário Municipal de Saúde, para que

http://www.quixaba.pe.gov.br/

seja homologado o Chamamento Público Nº 001/2019/SMS-FMS e celebrado com a
referida entidade o Termo de Colaboração para a execução das atividades em saúde
do SUS elencadas no ANEXO I deste Edital, na forma prevista na Lei Federal Nº
13.019/2014. Nada mais havendo para se tratar, eu, Maria Isleide da Silva, lavrei a
presente Ata a qual foi assinada por todos os presentes. Quixaba em 27 de outubro de
2021.

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

IVONETE MARTILIANO CABRAL – Presidente _______________________________

MARIA ISLEIDE DA SILVA - Membro 1  _______________________________

JOÃO BOSCO DE LIMA – Membro 2  _______________________________

ENTIDADE PARTICIPANTE (INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – IDH)

Thallysson Pinto Cândido – Presidente   _______________________________